(1) S. Aug. in Psalm. 83.

perseverancia final, puede sin embargo merecer de *condigno*, por las buenas obras que hace en virtud de la gracia divina y de los méritos de Jesucristo, el aumento de la gracia y la vida eterna; y anatematiza á quien esto negare (sess. vi, c. 32): «*Si quis dixerit, hominis* »*justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint* »*etiam bona ipsius justificati merita; aut ipsum justifi-* »*catum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam,* »*et per Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum* »*est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam* »*æternam, et ipsius vitæ æternæ (si tamen in gratia* »*decesserit) consecutionem, atque etiam gloriæ aug-* »*mentum: anathema sit.*» Luego cuanto recibimos de Dios nos es concedido por su misericordia y por los méritos de Jesucristo; pero Dios ha ordenado en su bondad, que por las buenas obras que hicieremos en virtud de la gracia, podamos merecer la vida eterna, en razon á la promesa gratuita que tiene hecha á los que obren el bien. Hé aqui cómo se explica el citado concilio en el mismo lugar (c. 19): «*Justificatis, sive* »*acceptam gratiam conservaverint, sive amissam recu-* »*peraverint, proponenda est vita æterna, et tanquam* »*gratia filiis Dei per Christum Jesum promissa, et* »*tanquam merces ex ipsius Dei promissione ipsorum* »*meritis reddenda.*» Replican los herejes diciendo: luego el hombre que se salva puede gloriarse de haberlo conseguido por sus obras. No, dice el concilio en el mismo lugar: «*Licet bonis operibus merces tribuatúr.....,* »*absit tamen, ut christianus in seipso vel confidat,* »*vel glorietur, et non in Domino; cujus tanta est erga* »*homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt* »*ipsius dona.*»

16. Cesen, pues, los adversarios de echarnos en cara, á ejemplo de los calvinistas, de que hacemos injuria á la misericordia de Dios y á los méritos de Jesucristo, atribuyendo á los nuestros el negocio de la salvacion.

Decimos que nuestras buenas obras no se hacen sino en virtud de la gracia que Dios nos comunica por los méritos de Jesucristo; y según esto todos nuestros méritos son dones de Dios; y si Dios nos da la gloria en recompensa de nuestras obras, no es porque á ello esté obligado, sino porque (á fin de excitarnos á servirle, y para que aspiremos con mas seguridad á la vida eterna, si le somos fieles) ha querido por pura bondad empeñar gratuitamente su promesa, de dar la vida eterna á los que le sirvan. Siendo así, ¿de qué podemos gloriarnos cuando todo lo que se nos da, viene de la misericordia de Dios, y de los méritos de Jesucristo que nos son comunicados?